

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐẮK LẮK**

Số: **9536**/KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Đắk Lắk, ngày 22 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 1201/QĐ-TTg
ngày 06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ**

Thực hiện Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA), Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk ban hành Kế hoạch thực hiện Hiệp định EVFTA trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025, với các nội dung như sau:

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ, SỰ CẦN THIẾT PHẢI XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

1. Cơ sở pháp lý

- Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) ký kết ngày 30/6/2019 và chính thức có hiệu lực ngày 01/8/2020.

- Nghị quyết số 102/2020/QH14 ngày 08/6/2020 của Quốc hội về việc phê chuẩn Hiệp định Thương mại tự do giữa Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA).

- Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA).

2. Sự cần thiết phải xây dựng kế hoạch

Hiệp định Thương mại tự do giữa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (EVFTA) ký kết ngày 30/6/2019 và chính thức có hiệu lực ngày 01/8/2020. Hiệp định EVFTA có mức độ cam kết sâu, rộng trong nhiều lĩnh vực. Tham gia vào EVFTA dự kiến sẽ mang lại nhiều cơ hội trong việc nâng cao năng lực cạnh tranh của nền kinh tế, giúp cho Việt Nam nói chung và tỉnh Đắk Lắk nói riêng trong việc tham gia chuỗi giá trị mới toàn cầu và tăng cường hội nhập kinh tế quốc tế... Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn có nhiều khó khăn, thách thức đặt ra đối với doanh nghiệp, các cơ quan quản lý nhà nước và người dân khi thực thi Hiệp định EVFTA, vì vậy cần phải có nhiệm vụ trọng tâm, đồng bộ để thống nhất triển khai thực hiện trên toàn tỉnh có tính khả thi, hiệu quả mà Hiệp định EVFTA mang lại.

II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG, PHẠM VI, LỘ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Mục tiêu, yêu cầu

a) Mục tiêu

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, đồng bộ và có hiệu quả Hiệp định EVFTA và Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 06/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Hiệp định thương mại tự do giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên minh Châu Âu (Hiệp định EVFTA).

- Xây dựng nội dung, nhiệm vụ, kế hoạch triển khai thực hiện Hiệp định EVFTA phù hợp với điều kiện và tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành, UBND các cấp và các đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan trên địa bàn tỉnh để triển khai thực hiện Hiệp định EVFTA đảm bảo thống nhất, đồng bộ và có hiệu quả.

b) Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện đúng theo sự chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ trong việc tổ chức triển khai thi hành Hiệp định EVFTA.

- Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm cho từng đơn vị. Phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh trong việc triển khai thực hiện Hiệp định EVFTA đảm bảo kịp thời, hiệu quả.

- Trong quá trình thực hiện Hiệp định EVFTA phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn đảm bảo hiệu quả của việc triển khai thi hành Hiệp định.

2. Đối tượng áp dụng

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

3. Phạm vi áp dụng: Trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.

4. Lộ trình thực hiện:

Từ năm 2020 đến năm 2025, theo 02 giai đoạn, cụ thể:

a) Giai đoạn 1 (năm 2020)

- Tập trung rà soát và hoàn thành việc ban hành các văn bản cần thiết để thực hiện Hiệp định EVFTA trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức quán triệt việc thực hiện Hiệp định EVFTA, đặc biệt tập trung vào các nội dung có tính chuyên sâu, cần thiết đối với các cơ quan quản lý, doanh nghiệp và người dân.

- Hỗ trợ doanh nghiệp nắm bắt thông tin thị trường các nước trong Liên minh châu Âu (EU), tăng cường triển khai các hoạt động xúc tiến thương mại và các chương trình kết nối, hỗ trợ doanh nghiệp để khai thác lợi thế từ Hiệp định EVFTA.

b) Giai đoạn 2 (từ năm 2021 đến năm 2025)